زهره کاشانی، علی‌اکبر، «تاریخ حوزه علمیه قم از تأسیس تا سده چهارم (تحلیلی بر زمینه‌ها و عوامل پیدایش و شکوفایی)»، **دوفصلنامه علمی - پژوهشی تربیت اسلامی**، سال چهارم، ش ۸، ص ۷۴-۴۵، بهار و تابستان ۱۳۸۸.
۲۰. طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، **تاریخ الأمم و الملوک**، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، ط الثانية، ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م.

۹۸ □ فصلنامه تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، دوره ۱۴، تابستان ۱۴۰۲، ش ۵۱

۲۱. طوسی، محمد بن حسن، *رجال طوسی*، قم، انتشارات اسلامی، ۱۴۱۵ ق.
۲۲. فاستر، مایکل، *خداوندان اندیشه سیاسی*، ترجمه جواد شیخ الاسلامی، تهران، امیرکبیر، ۱۳۷۰.
۲۳. فرای، ریچارد نلسون، *تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه*، ج ۴، ترجمه حسن انوشه، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳.
۲۴. کلبی، أبوالمنذر هشام بن محمد بن السائب، *نسب معد و الیمن الکبیر*، المحقق الدكتور ناجی حسن، بیروت، مكتبة النهضة العربية، الطبعة الأولى، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
۲۵. گرجی، ابوالقاسم، *تاریخ فقه و فقها*، تهران، سمت، چ ۲، ۱۳۷۷.
۲۶. مادلونگ، ویلفرد، *فرقه های اسلامی*، ترجمه ابوالقاسم سری، تهران، اساطیر، چ ۲، ۱۳۸۱.
۲۷. مقدسی، محمد بن احمد، *احسن التقاسیم*، تصحیح علی نقی منزوی، تهران، مؤلفان و مترجمان ایران، ۱۳۶۱.
۲۸.